Mattheus defensiōe mortē subiisse. **M**atheū aplūm legim⁹: eo q̄ vir
gīnē quā sacro velamine xp̄o cosecrauerat: regi irthaco
vt in matrimonio copularetur p̄sentire noluit: securusq; ma-
Thomas. gistrū suū qui ait: Bon⁹ pastor dat animā suā p̄ ouibus
suis. **T**homā similis cantuariensis archiepiscop⁹: vt sue
ecclie iura defēderet mortē forti animo subiuit.

DQd nemo impudenter t̄ sua virtute confidēs
nisi tractus a deo p̄sumat accedere ad martyri-

Clarendū sup̄ omnia in vo- (um. La. viii.)
lūtate martyrij (vt etiā supra tetigimus) ne qd
qd nostrū nō sit sed dei: ab illo v̄surpātes: nob̄
ip̄sis appropriare audeamus. Nō em̄ omnium
est martyrium: sed illorum tantum qui xp̄i spiritu inflam-
mati ad hoc agunt. **L**ognoscūtq; discrete se ad tormentorū
t̄ mortis tollerātiā nō nisi a do dispositos eē. **P**er pēdūtq;
etiā sine ip̄o defecturos: atq; dicūt: **Q**uis intrabit in san-
tuariū tuū dñe ad p̄fitēdas potētias tuas: misit u apias?
Quis aut̄ apiet si tu claueris? Ideo p̄fitēmur tibi in ti-
more tuo: **Q**uia nō in arcu meo spabo: t̄ gladiis me⁹ nō
saluabit me: sed dulcedo tua t̄ benedictio tua: t̄ illumina-
tiovultus tui. **E**nde ait **M**aximus in simone martyrum:
Charitas hominis nō est a semetip̄o: sed salubriter dona-
tur a xp̄o: quā xp̄s donauit martyribus suis. Ideo si quis
existimat se aliqd habef̄ seu eē cū nihil sit: seipm̄ seducit.
Cyprianus. Et Cyprianus de dñica oratiōe: **N**emo suis virib⁹ fortis
est: sed de dei indulgētia t̄ misericordia tutus est. **N**on er-
go p̄sumptione eleuemur: ne nobis vt Adonie filio Da-
uid ex agipth cōtigat: q̄ eleuabat dices: **E**go regnabo: t̄
fecerat sibi currū t̄ equites t̄ qui quagita viros q̄ ante cū
currerēt: de quo nec meruit a patre dauid coripi: sed Sa-
lomone legitime substituto: regno adonias totalit̄ priua-
tus est. **P**etrus similis cū int̄ alios ap̄los indiscrete elas-
tus diceret dñio: **E**t si omnes scādalizati fuerint: ego nū-
q̄ scandalizabor. Illi re euenit quod audire promeruit.
Amen dico tibi: anteq; gallus cantet: ter me negab. Nō

ne et phariseum similiter damnavit dominus arrogantem dicetur: ¶pharisens.

Gratias tibi ago domine quod non sum sicut ceteri. Justificauitque humilem publicanum: qui et pectus suum percutiebat: oculos ad celum extollere non audebat. Quare in historiis ecclesiasticis scriptum habetur de quibusdam quod cum se impudenter et arroganter martyrio ingesserunt: ob eorum presumptionem patientie gratiam predidierunt: ut nec primas minas sufferre possent: et sic cum fidei ignominia defecerunt. Quis enim ignorat quod natura hominum ex se fragilis est: concupiscibilis ac irascibilis in eodem proposito non subsistens: maxime mutabilis. Ideo nullo tempore de nobis profidere oportet. Tunc enim maxime vincimur: cum iam nos oppugnari non posse credimus. Cuius plurima in vitiis patrum exempla habentur. Unde et Lactatius divinarum institutionum libro tertio se videlicet in bithinia profidem refert: gaudio mirabiliter elatus tamquam barbarorum gentem aliquam subiecisset: quod unus qui probi et ennius magna virtute martyrio restiterat: postremo cedere visus esset. Quod nos non nisi ex sui iam conscientia provenisse credimus. Quare Jacob apostolus spirituali nos vocante docens et admonet ait: Domine datum optimum: et omne donum perfectum desursum et a deo est: quod est pars luminum illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Non ergo nobis boni quicquam arrogare debemus: sed illud ab omnipotenti deo cum timore ne per arrogantiam nobis auferat recipiamus: tunc enim magnalia omnia perficere poterimus. Nec desperabimus quod peccatores fuimus: sed lumine suo illuminati casto timore incedemus: sequemurque in hoc martyrii proposito sanctissimum christi martyr em Bonifacium: qui cum proximo publicanus et peccator esset: et a deo illuminatus: timoratus effectus: seipsum cognovit: et posse indulgentiam a christo domino suo suscipere perpendit. Et ut rem pandam: sceleste ille cum Aglaes vidua nobili romana: cuius rerum procurator erat contubernalium perpetrauerat. Quare conscientia ambo commotus: ac peccati magnitudinem cernentes: decreuerunt hic penas prout possent convenienter luere. ¶Bonifacius.

¶Aglaes.

filium ergo inter se inierunt: ut ad requirendos martyres Bonifacius mitteretur: si quo modo illis seruies saluari mereretur: nec maius posse donuz a xpo recipere cogitabat: qd illius nominis confessione: et sanguinis pprj effusione peccata sua lauaret: hac humilitate et hoc dei timore martyrum loca vbi cruciabantur questiuit: et logo itinerare tarsum ciuitatem cilitie perueniens: vbi christi martyres diuersis torquebantur supplicijs: ad illoru pcidēs pedes illos deosculabatur et vulnera: ac clamans dixit: Certate martyres christi: calcate diabolū: modicū pseuerate: paruus quidem labor: sed multa requies: ineffabilisq postmoduz leticia. Ista enim tormenta que p diuinitatis amore patimini: tpalia sunt: et quasi in momēto trāseūtia: post breuissima tēporis spacia ad perpetue felicitatis gaudia vos transmittet. Dic frater queſo: vnde verba hec melliflua publicano bonifacio? Quis illa sibi docuit: nisi timor dñi et peccatoru suoru consciētia: ac debilitatis sue cognitio: humiliatio: ad dñm: que aspiciens dñs spiramē dedit illi patientie ut et martyriu morte etiā sua subire posset? Unde quid maius in iustoru laudibus scriptū est: qd timebant dñm? Scribitur nāq de Judith qd erat vidua in omnib famosissima: qm̄ timebat deū valde. Ideo ait Salomon in proverbijs: Mulier timens deū ipsa laudabitur. Et de Tobia qd timorē dñi super omnia docebat filium: dicebat em̄ multa bona habemus si timuerim deū. Et Josaphat similiter cū constituisset iudices in cunctis ciuitatibus Iuda precipiens eis inter alia: sit timor domini vobiscū: et cū diligētia cuncta facite. Nonne inf cetera quibus Job iustus singulariter cōmēdatur: est timor domini? Unde et ipse dixit: semper quasi tumentes fluctū sup me timui dñm. Et in laude Simeonis iusti scribit Lucas qd erat et timoratus spectans cōsolationem in israel. Ideo in actibus apostolorum laudantur illi qui sepelierunt Stephanum lapidatum a iudeis quoniam erāt viri timorati. Et post conuersionē Pauli in eodē libro ad il-

c Judith.

Tobias.

Josaphat.

Job.

Simeon.

lius laudem scribitur: Ecce ediscabatur ambulans in tis
more domini et consolatione spiritus sancti replebatur. Si
milius et in hoc laudatus est Cornelius: ut eodem volumen
scribitur: Cir autem quidam erat in Cesaria nomine Cornelius.
Centurio coortis que dicitur italice: religiosus et ti-
mens dominum cum omni familia sua. Et sic per oppositum defectus
timoris domini: causa est casus et peccati. Scriptum est enim
in Genesi. Dixit Abraam ad Abimalech: Logitaui me= Abraam.
cum dicens: forsitan non est timor dei in loco isto: et inefficiens
me. Cum omni ergo dei timore hanc tantam rem martyrum
nobiscum tractemus: dicamusque ad Jesum dominum
noscum: Confitebor tibi in timore tuo domine: dirigamusque
concitatiōes animi nostri ad rectū: ut sint iuncto currui
similes: in quo recte moderando impleuit suum rector of-
ficiū: nec qualibet concite ierit offendit. Si autem aber-
rauerit licet placide ac leuiter: per fragosa vessabitur: et
vel in precipitia labetur: vel certe quo non est opere defec-
retur. Omnes ergo animi arrogantiā eradicemus a nobis.
Auxilium a Iesu christo solo expetamus: cuius fidei testi-
monium depositurū sumus. Quoniam tu domine deus virtus es
salutis mee: sperabam aliquando in virtute mea: que ta-
men non erat virtus: et cum sic volui currere: ubi magis sta-
re credebam ibi magis cecidi: factusque sum magis retro et
non ante: et quod credebam consequi: longius elongauit a
me. Non ergo glorietur ante te stulta presumptio omnis
carnis: sed miseri mei. Adiuua me: dirige gressos meos:
ut nomen tuum in medio infidelium confiteri possim: da
fortitudinem animi: ut que illi timent: excelsa et insuperata
mente dolorem mortemque calcare possim.